Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Ofício para o Executivo 833/2025
Vacaria, 26 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

A Câmara Municipal de Vacaria, através de seu Presidente, vem

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, solicitar que sejam adotadas as providências
necessárias para a instalação de câmeras de monitoramento no Bairro Industrial, com especial
atenção às áreas públicas que vêm sendo afetadas pelo despejo irregular de entulhos.

O Bairro Industrial, uma região de intensa circulação de pessoas e
veículos, tem enfrentado problemas recorrentes de furtos, vandalismo e, principalmente, o descarte
ilegal de resíduos em seus espaços públicos. Essa situação compromete a limpeza urbana, gera
riscos ambientais e de saúde para a população.

A instalação das câmeras e a intensificação da fiscalização servirão para:
inibir a criminalidade e os atos de vandalismo, coibir o despejo irregular de entulhos e lixo, apoiar as
forças de segurança e a fiscalização municipal na identificação de infratores, aumentar a sensação
de segurança entre moradores e comerciantes e proteger os espaços públicos e preservar o meio
ambiente.

Essa medida é fundamental para garantir mais segurança, limpeza e
qualidade de vida para a comunidade do Bairro Industrial.

Ao ensejo e procurando colaborar com todos que objetivam o bem
público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e
consideração.

Atenciosamente,

Ver. Edimar Santo Biazzi,

Presidente.

Exmo. Sr.
André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal
VACARIA- RS.